سی۔ ٹیلر۔
(W.C. Taylor) ۳۷ وغیرہ نے بھی حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کے اس فیاضانہ برتاؤ کا ذکر کیا ہے۔

فتح مکہ کے بعد آپ چاہتے تو اپنے وطن مکہ ہی رہتے مگر رواداری اور دل داری کی یہ شان دکھائی کہ اپنے وطن کو چھوڑ کر مدینہ والوں کے ساتھ مدینہ چلے گئے اور ہمیشہ ہمیشہ کے لئے وہیں آرام فرمایا۔

(۵)

۱۰ / ۶۳۲۔ میں حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم نے آخری خطبہ ارشاد فرمایا اور
۱۱ / ۶۳۲۔ میں آپ نے پردہ فرمایا۔۔۔۔۔ اس خطبہ سے اندازہ ہوتا ہے آپ کی
نظر میں انسانی عظمت کا کیسا دل پذیر تصور تھا۔۔۔۔۔ آپ نے فرمایا۔

اے لوگو! تمہارا رب ایک، رسول ایک، دین ایک، تمہارا باپ
ایک۔۔۔۔۔ کسی عربی کو عجمی پر اور عجمی کو عربی پر فضیلت
نہیں اور نہ ہی گورے کو کالے پر اور کالے کو گورے پر
فضیلت ہے۔۔۔۔۔

حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کی نگاہ بلند میں شرافت و انسانیت کا یہ تصور تھا جس
نے انسان کو بہت محترم کر دیا تھا، حالت جنگ میں، عقل و دانائی کے اس دور میں
بھی، شرافت و انسانیت کا دامن تار تار ہوتا ہوا نظر آتا ہے مگر حضور انور صلی اللہ علیہ
وسلم نے اس حالت میں بھی احترام انسانیت کا وہ درس دیا جو رہتی دنیا تک یاد رہے
گا۔۔۔۔۔ آج تک کسی فوجی کمانڈر نے یہ درس نہ دیا ہو گا بلکہ اس کے وہم و خیال
میں بھی نہ گزرا ہو گا۔۔۔۔۔ ۱۱ھ / ۶۳۲ء میں جس سال حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم
نے پردہ فرمایا، مظلوم مسلمانوں کے خون کا بدلہ لینے کے لئے شام کی طرف ایک لشکر
بھیجا جا رہا تھا، اس لشکر کو آپ نے یہ ہدایات دیں:-

”اللہ کا نام لے کر خدا کے دشمنوں سے ملک شام میں لڑائی لڑو،
وہاں تمہیں خانقاہوں میں گوشہ نشین راہب ملیں گے، خبردار!

مسعود
- ۲۸----- پیر کرم شاہ الازہری: ضیاء النبی، ج ۳، ص ۹۴، مطبوعہ لاہور، ۱۹۹۶ء
- ۲۹----- بدر القادری: اسلام اور امن عالم، مبارک پور، ۱۹۸۹ء، ص ۳۰۱
- ۳۰----- قرآن حکیم، سورہ بقرہ، آیت نمبر ۱۱-۱۲
- ۳۱----- شبلی نعمانی: سیرت النبی، ج ۱، ص ۲۵۵
- ۳۲----- شبلی نعمانی: سیرت النبی، ج ۱، ص ۱۵۱۵، مطبوعہ اعظم گڑھ، ۱۳۳۲ھ، ۱۹۱۴ء
- ۳۳----- زرقانی، ج ۲، ص ۳۲۸
- ۳۴----- Stanley lane Pool : The Prophet and Islam, (Abridge-1879), Lahore, 1952, pp. 31-2
- ۳۵----- S.P.Scott : History of th Moorish Empire In

Europe, vol 1, pp. 98-9 (Re. the Arabian
Prophet, p. 390)

Dr. Ata Mohy-ud-Din : The Arabian ----- ۳۶
Prophet, Lahore, 1955, p.27